jam ante dictis certo contigit, interque Isaaci conjugium tres fere anni intercesserint; ut adeo non 38 annos, uti Lippomanus vult, sed solum 35 Abrahamus sui filii coniugio supervixisse potuerit, utque illius cum economo suo de accipienda Isaaco suo uxore, sermo, et economo ejusdem in Mesopotamiam legatio, ac demum ejus e Mesopotamia in Chananitidem cum Isaaci sponsa reditus eidem anno Abraham centesimo quadragesimo, seu quadragesimo Isaaci, innectande etiam sint, nisi quis præter omnem veri speciem, ad istiusmodi negotia, quæ bimestri spatio perfici facile poterant, integrum fere triennium impensum fuisse, adducere malit.

488 Neque vero adversus sententiam nostram quidquam facil, quod grandavus Abraham haud dubie nihil magis expetierit, quam ut ex Isacco, filio suo, quam cito fieri posset, nepotes cerneret: nam, si quid hec ratio contra nos evincit, evincet itidem, Isaaci coniugium diu ante Saræ mortem, seu multo ante annum Isaaci trigesimum septimum statuendum fore; quod perfecto, salua sacrorum Codicum auctoritate, nemo unus admittet. Fateor quidem cum Saliano in Annal. Eccles. V. T. ad annum mundi 2178 num. 2, hujus coniugii tarditatem, saltem primæ fronte, admiratione non carere; at cum eodem etiam crediderim, Patriarcham ea in re divinam exspectasse monitionem, ut promissum divinitus semen peculiari Dei providentia et administratione dispensaretur, nec antea Virum sanctum, ut suo filio de uxore prospiceret, divinitus fuisse monitum, quam cum jam nubilis esset ea, quam illi destinarat Deus. Ut ut id sit, equidem cum Abraham ratum fixumque esset, nullam ea filiabus Chanaan, ob indicandas infra rationes, uxorem filio dare, velletque adeo ex pueris sibi consanguineis in Mesopotamia degentibus unam aliquam ipsi adsciscere, necesse habuit Isaaci nuptias tam diu differre, donec Bathuëlis hujusve fratrum filiae, ac nominatim Rebecca, de cuius ortu ac zetate post reductum e terra Visionis Isaacum certior fuerat redditus, iam salis adolescentibus, ut collocari in matrimonium sine vita aut valetudinis discrimine possent. Denique, sive rationes jam nunc allegatæ, sive quevis alia Abrahamum moverint, ut ad usque annum Isaacum quadragesimum nuptias ejus differret, verissimum semper ex Moysis testimonio erit, Isaacum F eo dumtaxat anno uxorem duxisse, minimeque recedendam esse a fixa sub numeri 487 calcem chronotaxi nostra.

489 At quæres, ecce Abrahamus concilianus suo filio nuptiis ministrum adhibuerit eumque seniorem suæ domus famulum, ac dein, quorsum ab eo jurandum, et ritu quidem adeo singulari præstandum, exegerit, ut ne scilicet ex Chananæis virginibus uxorem Isaaco acciperet, sed contra ex familia Nachoris, in Mesopotamia tunc etiam degente, ei accerseret uxorem. Ad primum horum pro responso sit, Abrahamus ipsum vel ob solam vergentem zetatem, ut alias non recenseam rationes, in Mesopotamiam ire nec potuisse, nec, etiamsi commode illuc ire potuisse, id eo consilio facere, ipsus dignitati fuisse consentaneum. Cum autem neque ex re esset, dilectissimum Isaacum viarum periculis propterea committere, ejusque quotidiana privari consuetudine; nihil profecto in eo rerum statu convenientius fuit, quam ut Abrahamus suo nomine legatum aliquem in Mesopotamiam mitteret, qui Isaaco, haud dubie ea de re prius a suo Patre consulto,

*domus sua
oeconomum
in Mesopota-
miam mit-
te parat,*

A¹ consulto, atque consentienti, desideratam conjugem adduceret. Quoniam vero ad tanti momenti negotium perficiendum nemo aptior videri poterat, quam suæ domus æconomus, cuius nempe fides, prudentia, industria diligentia longissimi temporis usu spectatae explorataeque erant, idcirco hunc præ ceteris sapienti plane consilio Patriarcha delegit, ut ex consanguineis in Mesopotamia degentibus destinatam Isaaco conjugem accepiret, salvamque et incolunum perduceret in Chananeam.

*prius tamen
iurandum
ab eo exigit,
omino lie-
te,*

B² 490 Sed enim, si servi illius fides, prudentia, industria diligentia perspectæ omnino Abraham fierint, nonne in vacuum Patriarcha eum adjuravit per Dominum, Deum cœli et terræ, seu iurandum ab eo exigit? Minime vero. Eternum, cum gravissimum multis nominibus esset negotium, quod sanctus Pater familiæ suo economo committiebat, atque adeo cum sua plurimum interesset, illud ex sua voluntate ad amissum executioni mandari; potuit sane, ut pote legitimam in servum suum potestatem habens, et causa impulsus gravissima, per Dominum Deum cœli et terræ, quem et ipse famulus agnoscebat adorabatque, eum adjurare, se iurandum invocato Dei nomine ab eo exigere, ut is eo adstrictus religiosum vinculo nihil imprudens attentaret, nec per incuriam humanam culpabilemve ignorantiam quidquam omitteret, quod exquisimis sanctis quæ cotis suis perfectissime non conveniret. Quod ergo nonnulli ex Origene insinuant indecens esse, ut viri perfecti iurandum ab aliis exigant, id contra illos tantum inforqueri potest, quibus in eos ipsos, a quibus iurandum postulant, legitima ac veluti suprema potestas non est, quandoquidem, ubi hoc adest, justaque intercedit ratio, tam ad divini Nominis honorem cedit iurandum exigere, quam illud prestare, uti exemplis sat multis, ac nominatim iis, quæ lib. 4 Regum cap. xi de Joiada, Lib. 1 Esdræ cap. x de ipso Esdræ, et lib. 2 Esdræ cap. ultimo de Nehemia referuntur, satis superque liquet.

C³ 491 Quo autem proposito Abrahamus ritum adeo singularem adhiberi, seu economum suum, dum iuraturum esset, manum femori suo supponere jusserit, variant plurimum eruditorum sententiae, quarum præcipuas laudatas jam sepe Perierius recensuit Disput. 1 in Caput 24 Genes. pag. 530 et seqq., quas illuc, si null, curiosus lector videat. Mihi ex hisce omnibus, imo et ex ceteris, quas apud recentiores videre licuit, probabilissima videtur ea, quæ, uti citatus Perierius fero scribit, memoratio ritu seu iurisjuriandi cæteromia adumbratum ac significatum a Viro sancto fuisse asserit mysterium generationis Messiae, ex femore, id est, ex stirpe et genere Abrahæ propagandi, ipsumque Abramum eo signo profiteri et contestari coluisse firmissimum fidem, quam habebat de Messia generando ex semine suo, secundum illam sibi a Deo datum propositionem. Benedicentur in semine tuo omnes gentes terræ; sic ut intellexerit piissimus Patriarcha, tale semen, in quo benedicenda et beatificanda essent omnes gentes, non solum fore hominem, sed simul etiam Deum, jusseritque, quod id significaret, servum suum supponere manum femori suo, designans carnem, quam ex ipso sumpturus erat Messias, simulque ipse adjuravit eum per Dominum cœli et terræ, indicans, ita eum fore hominem, ut simul etiam esset vere Deus.

AUCTORE
J. G.
quo nempe
mysterium
nascitur ex
sua stirpe
Messia,

492 Ista nunc Sanctorum Patrum testimonia, quibus ea nititur opinio, audisse ex re erit. Et Hieronymus quidem citatum Geneseos locum commentans, lib. Quæst. Hebraic, col. 527 ita scribit: Tradunt Hebrei, quod (Abraham nempe) in sanctificatione ejus, hoc est, in circumcisione juraverit. Nos autem dicimus, jurasse eum in semine Abraham, hoc est in Christo, qui ex illo nascitur, erat juxta Euangelistam Mathæum loquenter: « Liber generationis Jesu Christi » filii David filii Abraham. « Et rursus tom. 4 lib. 1 contra Jovinianum col. 153: Abraham adjurat servum in femore suo, hoc est, in Christo, qui de ejus erat semine nascitur, ut filio suo Isaac alienigenam non adducat uxorem. Et iterum tom. 2, in Epistola sua ad Principiam virginem col. 635 et seq. ita inquit: Quod autem femur signifiet opera nuptiarum, his breviter exemplis doceberis. Abraham mittens ad uxorem querendam filio suo Isaac, dicit majori domus suæ: « Pone manum tuam super femore meo » (lege sub femore meo,) « et adjurabo te per Dominum Deum cœli. » Non dubium, quin per eum, qui de ejus semine erat nasciturus. Hisce consona audi ex S. Ambro-
E
sio Lib. 1 de Abraham cap. 9 col. mihi 309: Inventus est de servulus senior, tamen qui ad uxorem providendam domino juniori eligeretur, et constrictus ut juraret, mitteret manum sub femur Domini sui. Per femur generationem intelligimus: generatio autem Abrahæ Christus est. Unde Apostolus ait: « Abrahæ dictæ sunt promissiones et semini ejus. Non dicit, Et semini, quasi in multis: sed sicut in uno, Et semine tuo, quod est Christus; » ostendens per ipsum nobis sanctum sacramentum, per ipsum tutum auxilium fore.

493 Atque ita quoque censuit S. Augustinus in suis Quæstionibus in Genes. tom. 3 parte 1, col. 393, in hunc modum loquens: Quod Abraham jubet pueru suo, ut manum suam ponat sub ejus femore, et sic eum adjurat per Dominum Deum cœli, et Dominum terræ, solet imperitos movere: non adtententes, magnam istam de Christo extitisse prophetiam, quod ipse Dominus Deus cœli et Dominus terræ in ea carne venturus esset, quæ de illo femore propagata est. Et lib. 16 de Civit. Dei cap. 33 postquam diuisset, Isaacum, cum quadraginta esset annorum, Rebeccam duxisse uxorem, centesimo F scilicet quadragesimo anno vite patris sui, triennio post mortem matris sue, prout et nos num. 487 ostendimus, ita pergit: Ut autem (Isaacus) illam duceret, quando ab ejus patre in Mesopotamiam servus missus est, quid alius demonstratum est, cum eidem servo dixit Abraham, « Pone manum tuam sub femore meo, et adjurabo te per Dominum Deum cœli et Dominum terræ, ut non sumas filio meo Isaac uxorem de filiis Chananaeorum, » nisi Dominum Deum cœli et Dominum terræ in carne, quæ ex illo femore trahebatur, fuisse venturum? Numquid hec parva sunt prenunciatae indicia veritatis, quam compleri videmus in Christo? Mitto cetera SS. Patrum testimonia, cum jam recensita instar plurimorum, imo omnium, esse queant.

494 Equidem non diffiteor, communis huic SS. Patrum sententiae minime suffragari S. Chrysostomum, dum Homil. 48 in Genes. pag. 483, ritum hunc potius ex recepto tunc antiquiorum more,

*et quidem
ritu valde
singulari,*

*ut SS. Patres
communior
dovent, ad-
iunbrates ac
profiteretur,*

AUCTORE
J. G.

more, quam designandi arcani Mysterii causa, adhibitum ab Abrahamo fuisse, indicat, nixus haud dubie narratione quadam Flavii Josephi, qui libro i Antiquitatum Judaicarum cap. 16 de hoc facto agens, modum quo Hæbraei sese invicem juramento obstringere solerent, ita describit: Subditis alteri manibus sub femora, Deum ita testem invocant eorum, quae destinaverant. Verum enim vero liceat, salva utriusque scriptoris auctoritate, nonnulla in hanc assertione observare. Si nos, seu ritus supra indicatus, veteribus re vera receptus fuerit, atque idcirco solum Abrahamus servum suum manum femori supponere jussit, ecce nec Abimelech, rex Geraræ, dum fidus et amicitiam cum Abrahamo jurejurando firmaret, uti supra num. 424 retulimus, manum femori Abrahamus supposuisse, neque hic idem Abimelecho fecisse legitur? Cur neque Genes. cap. 26 ritus ille ab Isaaco et Abimelecho, aut saltem ab alterutro observatus fuit, cum juraverunt sibi mutuo? Cur nec a Jacob, Abrahami nepote, servatus fuit, dum Genes. cap. 31 v. 53, per timorem patris sui Isaac juravit, non B nocitum se socero suo Labano? Ac denique cur citatis ad numeri 490 calcem variis scripturæ locis ne levissima quidem hujuscemodi ritus ingeritur mentio? Hæc cum ita sint, quidni plerisque SS. Patribus assentiamur, rilatum hunc Abrahamo primum peculiarem fuisse, adhibitumque in hoc negotio ab illo esse ea intentione, ut fidem suam de nascituro ex suo semine per Isacum Messia, Deo vero ac vero homine, solenni modo profiteretur?

ab eodem
xconomio, li-
cet mysterii
ignaro, pra-
standum,

495 Porro, tametsi grande illud mysterium generationis Messiae arcanum maxime, omnibusque id temporis, præter admodum paucos Dei vales, Deoque carissimos et familiarissimos viros, operatum esset, atque adeo verisimiliter Sancti nostri æconomum lateret; tamen, uti laudatus Perierius cit. Disp. i in caput 24 Genes. num. 16 fere loquitur, nihil proorsus aut absurdum aut ineptum aut incongrui hic factum ab Abrahamo est, dum adjuraturus servum suum, eum manum femori supponere jussit ipseque eo ritu arcanum illud mysterium adumbrare intendit. Satis enim erat, inquit idem auctor, servum nosse, et credere, et colere id, per quod adjurabatur, Deum dico C cœli et terra Dominum: de intellectu autem interiori et abdito illius cæremonia ponendi manum sub femore, nequaquam curiose ac sollicite requirendum ab eo erat, persusus nempe certumque habenti, nihil a Domino suo non sapienter ac religiose fieri. Nam multa præcipia a Deo religiose observanda iis, qui earum rerum mysticas significations ignorant, clarissimum nobis argumentum certumque fidem facit lex Mosis, secundum quam multa Hebreis præscripta sunt colenda et observanda, quæ Christi Domini et Ecclesiæ ejus umbram et figuram geregant, et ad ea præfigurandum principaliiter instituta erant: quorum tamen mysteriorum cognitio et paucissim illius populi, nec nisi per singularem quamdam Dei revelationem, contigit.

modo scili-
cet, uti hæ
exponitur,
minime in-
decens,

496 Ita ille, de præfatis ritus substantia inten-
toque ab Abrahamo fine pro more suo crudel-
te disputans. Quibus, ne quid disquisitione huic
desit, adjungi merentur, quæ de ejusdem ritus
modo Salianus in Annalibus Ecclesiasticis Veteris Testamenti ad annum mundi 2178, num. 6
scite observavit, ita scribens: Sicut autem, in-
quit, in nominatione fœmoris modesta locutio

est, qualis illa, " Non auferetur sceptrum de D " Iuda et dux de fœmore ejus, " et, " Omnes " animæ eorum, qui egressi sunt de fœmore Ja- " cob, sepiuginta, " Ita modestam fuisse actionem, par est credere, quicquid falaces Judæi comminiscantur; neque sedisse Abrahamum arbitror super famuli manum, sed ea potius stan- ti, aut sedenti Abraham fœmur, et quidem veste connectum, leviter attigisse aut eam etiam admovissem duntaxat; sicut qui honoris causa manum admovent ori proprio vel alterius genibus, aut jurando pectori, neque os plane tangunt, neque pectus aut genua, sed admovent tantum manum ad eas corporis partes et tactum significant potius, quam faciunt.

497 Superest, ut quamobrem sanctus Patriarcha tam sollicitate eaverit, ne ex filiis Chanaan Isaaco suo uxori daretur, nunc itidem inquiramus. Alii hujus rei causam esse contendunt vi- gentem tunc idolatriam impietatemque Chananaeorum; ast, uti ex jam ante dictis satis appareat, id malum omnium eo tempore non fuit; nec pu- to, adeo difficile futurum fuisse, inter Abimelechi regis Geraræ aut Ephronis Hethæi consanguineas subditas virginem aliquam invenire, que E et verum Deum coleret et honestis moribus imbua- ta esset, aut certe, que in divinum cultum non consensisset, si prius educationis vitio aliove defec- tu ab eo fuisset aliena. Alii legem divinam adstruunt, quæ scilicet inhibita Hebreis fuissent cum Chananaeis connubia; ast frustra; cum ejusmodi lex quatuor ferme seculis post id temporis lata sit per Moysen, qua proinde obstringi Abraham et Isaac neutiquam potuerunt. Alii denique alias allegant rationes, alias aliis probabiliores; ast mihi dicitur ab Abraham Chananaearum cum Isaaco conjugi veriores imo et præcipuae rationes fuisse evidenter hæ, tum quod earum genus ob Chami in patrem suum Nōë nimium irreverentis maleditionem vilius ignobiliusque censuruit, quam ut cum genere suo, toties dirinximus benedicto, per Isaciæ nuptias indeque oriluros liberos in gentem unam amplissimam nobilissimamque aliquando coalesceret; tum quod Vir prudens committendum non existimari, ut Isaacus affini- tates cum illis contraheret, quos ejus posteriorum opera ex interdicto divino expellendo extermi- nando esse, jam pridem didicerat.

F

498 Cum autem hæ aliquæ ejusmodi rationes nullum in Nachoris posteritate locum haberent, ut quæ ex adverso etiam consecuta fuerit in com- muni suo parente Sem benedictionem divinam, quæque et bene morata et veri Dei cognitione, uti ex eodem cap. v. 18 et 3 seqq., v. 31 et seqq. et v. 50 aliisque colliguntur, imbuere erat, meritisimo jure Abrahamus suæ domui æconomum sacramenti religione obstringere voluit, ne de filiis Chanaan Isaaco uxorem acciperet, ut contra ad terram et cognationem suam in Haram proficis- ret, deducturus inde Isaaco suo destinatum uxorem, quemadmodum cit. cap. Gen. v. 3 et 4 Moyses enarrat. Quid ad circumscriptum adeo Patriarchæ mandatum exactamque sacramenti religionem fidelis prudensque æconomus responde- rit, et quo tandem pacto ad ecessanda Heri sui jussa præstito jurejurando, suam addicerit ope- ram, ex ipso rursus Moyse intellexisse juverit. Sic ergo ille v. 5 et 4 seqq. suam prosequitur nar- rationem: Respondit servus: si noluerit mulier ve- nire mecum in terram hanc, numquid reducere de- bebo filium tuum ad locum, de quo tu egressus es? Dixitque Abraham: Cave nequando reducas filium

A lium meum illuc. Dominus Deus celi, qui tulit me de domo patris mei et de terra nativitatis mee, qui locutus est mihi. et juravit mihi, dicens : Semini tuo dabo terram hanc : ipse mittet angelum suum coram te, et accipies inde uxorem filio meo : sin autem mulier noluerit sequi te, non teneberis juramento : filium meum tantum ne reducas illuc. Posuit ergo servus manus sub femore Abraham domini sui, et juravit illi super sermone hoc.

uti S. Chrysostomus verba Moy-sis commentans

499 Huc usque Mosaica narratio, quam ipsis Chrysostomi verbis illustratam recensuisse non pigebit. Sic igitur ille Homil. 48 in Genesim pag. 483 : Videamus autem nunc, inquit, et servi (cui nempe Abrahamus mandatum illud dedit) probitatem, quomodo Heri pietatem imitatus sit. Nam postquam vidit, tam serio Justum sibi praecipere, dicit ei : « Si non voluerit mulier venire mecum, « vis filium tuum in terram, unde existi, indu- « cam? » Ut ne, inquit, si difficultas aliqua in- « dicat, transgrediar mandata tua, rogo, quid oportebit me observare : et num placet tibi, ut illuc abeat Isaac et, accepta sposa, redeat, si non voluerit, ut mandasti, venire mecum? Quid B igitur Justus? Denegat hoc, et dicit : « Attende « tibi : ne educas filium meum illuc. » Non erit tibi haec re opus. Qui enim mihi hoc pollicitus est, et promisit semen ita multiplicandum, etiam curabit, hoc ut prospere succedat. » Ne « igitur » abducas illuc filium meum. » Ac mox in haec Patriarchae verba Dominus Deus celi et Deus terra, ita observat : Vide, quomodo superiorius servum adjurans, ipsum de omnium Conditore instituit : et nunc precatur iterum, eadem verba dicit : per omnia servum doceus, ut fiducia in eum plenus iter arripiat, et de bono rei exitu bene speret. Docet enim, quantum olim ab initio benevolentiam Dei invenerit, et eum, qui a domo paterna se evocaverit, et usque ad hoc tempus ita gubernaverit, jamque in tam proiecta senecta Isaac dederit, prospera etiam, que adhuc restabant, facturum esse.

500 Tum recitatis ceteris Patriarchae verbis, que eodem capite Genesios §. 7 exstant, mox ita Abrahamum loquentem inducit : Ille (Deus nempe) qui tantam erga me declaravit benignitatem et curam, « Ipse mittet angelum suum ante te, » et inde accipies filio meo uxorem. » Confidens... abi : certus enim sum, eum, qui tantis me be-neficiis haec tuus prosequitur est, prioribus etiam illud additurum et missurum angelum suum ante te. Ipse.... viam tibi preparabit in omnibus, uxoremque tibi notam faciet, ut, accepta ea, huc redeas. Quod si contingat, quod absit, ut reluctetur uxor venire huc, alienus eris a maledictione iuramenti. Tantum filium meum illuc ne abducas. Nullum enim mihi dubium est, quin Dominus secundis tibi faciat omnia. Declaraens, quantum divinae potentiae fidat, prohibet servum, ne filium illo inducat. Cum ergo in hunc modum, ut S. Chrysostomus notat, sua Abrahamus consilia jussaque fidei famulo aper-ruisset, eique hoc pacto omnem perjurii scrupulum anxihamque sollicititudinem examisset, mox cum sibi obsequenter expertus est, seu, uti Moy-ses §. 9 ait, Posuit... servus manum sub fe-more Abraham domini sui, et juravit illi super sermone hoc, nimirum, ut Isaaco non accipe-ret uxorem, nisi ex Heri sui cognatione in Mesopotamia, et ut ne, si illa hinc in Chanaan venire

nollet, eo ipse reducere Isaacum quovis tempore conaretur, aut hunc eo iturum, sponderet.

501 At, inquires, cum Isaac in terra Chanaan natus sit, nec inde unquam pedem extulisse legatur, qua ratione quove sensu Abrahamus eum reduci in Mesopotamiam retinet? Respondet jam saepe laudatus Smitius tom. 2 parte I in Genesim pag. 268, fuisse ibidem (in Mesopotamia nempe) Isaacum in lumbis parentum, ac statim ita loqui pergit : Quia familia interdum instar viri unius habentur, cui, que singulis evenerunt, tribuntur, Isaac REDUCTUS diceatur, unde Abraham venerat. Nimirum censuit hoc loco vir eruditus, id ipsum, quod nos § xi num. 188 et seqq. de idiotismo Hebraico contendimus, neutiquam alienum a vero esse, atque adeo Libris sacris, etiam historicis, nonnumquam aliquid nominatio posterioris adscribit, in quo la-men hi partem nullam, nisi in suis majoribus, habuere. Itaque, si potuisset Isaac in Mesopotamiam reductus dici, quod illuc antea in lumbis Patris fuisse, quidni et Israëlitæ 430 annis in Aegypto commorari fuisse dici possent, qui totidem ante annis in Abraham lumbis illuc versati, atque ipsimet postea diu admodum peregrinati fuerant? Sed haec ex oblata occasione breviter perstricta E sunto. Nunc ad ipsam præcepti supra memorati executionem progredi, non quod haec, tota, quanta est, historica ad res gestas Abrahami proxime spectat, sed ut hinc manifestum fiat, quam non vana fuerit Viri Sancti fiducia, liqueatque adeo, quousque benignus Deus ejus precibus anuerit omnia ita disposuerit, ut fieri tum ipse, tum servus ejus optaret.